57. Nec refert id, quod respondet Cajetanus huic impugnationi, videlicet amorem super omnia Dei ut finis ultimi supernaturalis esse in duplici differentia: alium supernaturalem, procedentemque ab auxilio divino, et hic est ultima dispositio ad gratiam, nec potest separari ab illa: alium vero naturalem, qui non procedit a divino auxilio, sed elicitur naturæ viribus, ob idque non est ultima dispositio ad gratiam, habet tamen cum præcedenti actu tantam

similitudinem, ut nequeat homo absque lumine divinæ revelationis illos inter se discernere. Quapropter etsi constat illi evidenter, quod habet amorem super omnia Dei ut finis ultimi supernaturalis; non tamen ob id cognoscit evidenter se esse in gratia, quia ignorat utrum prædictus amor procedat ab auxilio supernaturali, necne, sitque proinde ultima dispositio ad gratiam, vel potius actus naturalis ab illa separabilis.

Contra enim est primo, quod amor super omnia Dei ut objecti beatifici non potest esse actus naturalis, sed debet esse supernaturalis ordinis; nam qualitas actus sequitur naturam sui objecti, objectum autem prædicti amoris est supernaturale tam in esse rei, quam in esse attingibili; quia terminat illius respectum, ut propositum, et regulatum per lucem fidei: constat autem ad productionem actus supernaturalis necessarium esse supernaturale auxilium. Quo discursu usi sumus, illumque late expendimus *tract. 14, disp. 3, dub. 3*, ubi ostendimus implicare assensum fidei naturalis, qui attingat objectum sub motivo fidei theologicæ.

Secundo, quia amor Dei super omnia, nedum ut objecti beatifici, sed etiam ut authoris naturæ, est incompossibilis cum peccato mortali, atque ideo in hoc statu connexus cum gratia sanctificante, ut ex communi doctrina Thomistarum ostendimus *tract. cit. disp. 2, dub. 4*. Ergo eo ipso, quod quis sciat evidenter se diligere Deum super omnia, cognoscit evidenter se esse in gratia, quamvis ignoret differentiam specificam prædicti amoris. Quia eo ipso, quod sciat evidenter se diligere Deum super omnia, cognoscit eadem certitudine, quod non est in peccato mortali: eo ipso autem, quod homo non sit in peccato mortali, necessario est in gratia, quia de facto inter hæc duo extrema non cadit medium.

Tertio, quia quidquid fuerit de his, nostra conclusio procedit determinate de amore Dei super omnia, qui est entitativus supernaturalis et impossibilis ex natura rei cum peccato, mortali; de hoc enim actu asserimus esse ex sua specie condignum vitæ æternæ, connexumque proinde essentialiter cum gratia, sicut cum principio sui effectivo; quod nullatenus labefactatur evasione Cajetani.

Refellitur.

## § IV.

*Refertur opinio contraria.*

58. Contrariam tamen sententiam, quæ asserit actum charitatis non connecti essentialiter cum gratia sanctificante sicut cum principio sui effectivo, ac proinde posse, attenda Dei omnipotentia, produci a creatura in virtute solius auxilii actualis, multos habet patronos : illam enim præter assignatos loco supra citato n. 28, defendunt Capreol. in 2, dist. 28, quæst. unica, Ferrara 3, contra gent. cap. 150, Cajetan, ubi supra, et 1, 2, q. 113, art. 8, Valentia ibi, disp. 1, q. 12, punct. 3, Lorca et alii, quos refert et sequitur Arauxo in hac 2, 2, q. 23, art. 2, dub. 2.

Probatur hæc opinio primo, quia licet Christus Dominus non haberet habitum gratiæ sanctificantis, posset tamen cum motione divini auxilii elicere amorem super omnia Dei ut finis omnino ultimi supernaturalis, ut liquet ex his, quæ admisiimus dub. præced. igitur hic amor non connectitur essentialiter cum habitu gratiæ sicut cum principio effectivo, sed produci potest virtute auxilii transeuntis.

Huic argumento respondetur primo negando antecedens; nam quæ expendimus tract. 15, disp. 2, dub. 6, § 5, manifestant esse falsum : quæ referre non oportet in præsentia, ne actum agere videamur.

Sed quantum attinet ad motivum, quod in hoc dubio expendimus, desumptum ex parte valoris æqualis, sive condignitatis actus charitatis cum gloria, potest secundo responderi, admissio antecedenti, negando consequentiam intellectam de actu charitatis elicito a pura creatura; nam gratia unionis hypostaticæ continet eminenti modo perfectionem moralem gratiæ accidentalis, qua sanctificantur filii Dei adoptivi. Quocirca licet prædicta unio possit esse principium radicale amoris super omnia Dei ut objecti, non sequitur quod huiusmodi actus non connectatur essentialiter in creatura cum gratia sanctificante, sicut cum principio effectivo, fierique proinde possit in virtute solius auxilii transeuntis. Quia huiusmodi auxilium neque formaliter, nec eminenter continet perfectionem gratiæ habitualis; et ideo eo ipso, quod suppositum creatum careat huiusmodi gratia, non potest producere amorem super omnia Dei ut ultimi finis supernaturalis, quia caret

principio sufficienter præcontentivo illius. Unde ex hoc argumento solum convinci valet, prædictum actum amoris connecti essentialiter cum gratia sanctificante, sive accidentali, sive substantiali, et hypostatica, quam in assertione non exclusimus.

59. Sed contra arguitur secundo. In ordine supernaturali possibile est, et de facto datur auxilium transiens, in quo participatur virtualiter habitus charitatis : ergo etiam erit possibile auxilium actuale, in quo participetur gratia virtualiter, animamque transeunter sanctificet ; non enim potest adduci ratio efficax, quæ contrarium suadeat. Sed in virtute utriusque istius auxilii sufficienter præcontinetur amor Dei super omnia, et condignitas illius ad beatitudinem : ergo attenda Dei omnipotentia produci potest a creatura abque gratia habituali.

Respondetur negando primam consequentiam; est enim maxima, disparitas utrobique. Nam quodlibet auxilium transiens ordinatur per se primo ad operandum, quia hæc ordinatio est de conceptu essentiali motionis transeuntis : forma autem respiciens per se primo operationem non potest participare directe gratiam sanctificantem, nec recipi immediate in anima, illamque justificare. Tum quia gratia non ordinatur per se primo ad aliquam operationem, sed ad dandum esse supernaturale. Tum etiam, quia cum anima respiciat per se primo esse naturale, solum est capax recipiendi immediate in seipsa formam perfectivam huius esse, communicando aliud supernaturale, qualis est habitus gratiæ sanctificantis, nec potest esse forma ex natura sua transiens, utpote ordinata ad operandum. Quocirca etsi charitas participari queat ab auxilio actuali, et transeunti, secus vero gratia. Videatur D. Thom. quæst. 27 de Veritate, artic. 2, ad ult. Quam doctrinam fuse expendimus loco supra citato, § 6.

60. Tertio arguitur, quia non magis necessaria est charitas ad amorem super omnia, quam necessarium sit lumen gloriæ ad visionem beatificam, ut constat a paritate : sed habitus luminis gloriæ non est simpliciter necessarius ad videndum Deum in seipso; potest enim videri in vi luminis transeuntis, ut liquet ex visione D. Pauli, et doctrina, quam tradit D. Thom. quæst. 13 de Veritate, articulo 2. Ergo nec habitus charitatis est simpliciter necessarius ad diligendum Deum super omnia, sed sufficiet

Secundum argumentum.

Responsio.

D. Thom.

Tertium argumentum.

D. Thom.

ciet ad id auxilium transiens : at amor qui non dependet essentialiter ab habitu charitatis, non potest habere dependentiam essentialem a gratia, cum non dependeat ab ista, nisi mediante illa : ergo, etc.

<sup>inquit.</sup><sup>Tho.</sup> Respondetur ex D. Thom. *quæst.* 20 *de Veritate, articulo* 2, concesso priori syllogismo, negando minorem subsumptam. Ex cuius probatione potius deducitur contrarium, quia sicut amor naturalis magis dependet ab anima rationali, quam a voluntate, a qua proxime elicitur, et qua mediante dependet ab anima : ita amor supernaturalis Dei ut finis ultimi, magis dependet a gratia sanctificante in qua radicatur, quam ab habitu charitatis, a qua proxime oritur; et ideo quamvis per absolutam Dei potentiam produci possit absque influxu istius, neutiquam vero absque illius concursu. Ratio est, quia gratia sanctificans est necessaria per modum naturæ proportionantis animam ad dilectionem, et visionem Dei in seipso : unde illa deficiente, nequeunt prædictæ operationes in homine existere ; illa vero supposita, et influente radicaliter, possunt ab eo produci, sive mediante habitu proxime operativo, sive in virtute motionis transeuntis. Videantur quæ diximus loco proxime citato.

<sup>artum</sup><sup>rgu-</sup><sup>ntum.</sup> 61. Ultimo, et difficilior arguitur : nam si propter aliquam rationem amor Dei super omnia authoris supernaturalis conneretur essentialiter cum gratia sanctificante, sicut cum principio effectivo, maxime quia est ex sua specie condignus vitæ æternæ : sed hoc est falsum : ergo, etc. Probatur minor : tum quia sicut actus charitatis est motus in beatitudinem, ita et actus spei; constat autem actum spei non esse ex se vitæ æternæ condignum. Tum etiam, quia charitas secundum se sumpta, non est causa actus meritorii vitæ æternæ, sed quatenus informata per gratiam, quæ est forma ipsius charitatis, sicut aliorum virtutum, ut <sup>Tho.</sup> docet D. Thom. in 3, *distinct.* 27, *quæst.* 2, *artic.* 4, *quæstiunc.* 3 ad 2 et 5, et *quæst.* 27 *de Veritate, art.* 2 ad 6. Sed amor super omnia Dei ut finis ultimi supernaturalis, consideratus secundum suam speciem, correspondet charitati secundum se sumptæ, utpote quæ est inclinatio habitualis in prædictum finem : igitur prædictus amor non est ex specie sua vitæ æternæ condignus. Id quod expresse docet D. Thom. *quæst.* modo citata *de Veritate, articulo.* 2 ad 4, his verbis : « Dicendum quod charitas non suf-

« ficeret ad merendum bonum æternum, « nisi præsupposita idoneitate merentis, « quæ est per gratiam ; aliter enim dilectio « nostra non esset tanto præmio condi- « gna. » Quod iterum repetit *articulo sequenti, ad* 5.

Confirmatur, quia actus honestus non ex eo est condignus vitæ æternæ, quia ordinatur in Deum sicut in ultimum finem ; sed quia importat specialem modum dependentiæ a gratia sanctificante, ratione cuius est actus hominis Deo accepti : sed actus charitatis ex sua specie solum importat ordinem ad Deum sicut ad ultimum finem : ergo ex suis meritis non est condignus vitæ æternæ. Major, quæ sola indiget probatione, suadet. Tum quia charitas secundum se sumpta, non potest efficere opus condignum vitæ æternæ, ut modo vidimus ex D. Thom. et ex eo insuper liquet, quia <sup>D. Tho.</sup> per suam informationem non reddit hominem prædictæ vitæ condignum : constat autem charitatem secundum se sumptam esse causam sufficientem amoris tendentis in Deum sicut in finem ultimum. Tum etiam, quia charitas participat a gratia efficaciam merendi, ut tradit D. Thom. locis relatis : sed non participat ab illa vim ordinandi suos actus in ultimum finem, cum in hac virtute sita sit essentia ipsius charitatis : igitur actus honestus non ex eo est meritorius vitæ æternæ, quia refertur in Deum sicut in finem ultimum, sed quia sortitur specialem modum dependentiæ a gratia sanctificante, sive conjunctionis ad illam.

Respondetur negando minorem, ad cuius primam probationem dicendum est, quod actus spei est motus in beatitudinem per modum prætensionis innitentis divino auxilio, et merito charitatis : quo pacto potest optime natura inferior tendere in rem superiorem, ad quam non habet condignitatem, aut exigentiam. Cæterum actus charitatis est motus absolutus, et perfectus in beatitudinem, sicut in fructum sibi proportionatum; nam qui ardentem amat, condignus est visione amati, et ideo non potest non importare condignitatem ad illam. Quæ solutio desumitur ex D. Thom. 1, 2, *quæst.* 114, *artic.* 4 *in corp.* ubi sic habet : « Considerandum est, quod vita æterna « in Dei fruitione consistit ; motus autem « humanæ mentis ad fruitionem divini « boni est proprius actus charitatis, per « quem omnes actus aliarum virtutum or- « dinantur ad ultimum finem, secundum

Confir-  
matio.

D. Tho.

Occur-  
tur argu-  
mento.

D. Tho.

« quod aliæ virtutes imperantur a charitate; et ideo meritum vitæ æternæ primo pertinet ad charitatem, ad alias autem virtutes secundario, secundum quod eorum actus a charitate imperantur. » Ubi, ut vides, ex eo Ang. Doct. asserit, meritum vitæ æternæ pertinere per se primo ad charitatem, quia illius actus est motus in vitam æternam.

Nota. 1.  
D. Tho.

Reliquæ propositi argumenti probationes majoris sunt momenti. Quas proinde ut perfecte dissolvamus, nota primo, quod gratia est charitatis forma eo modo, quo essentia animæ est forma voluntatis; sic enim explicat illius informationem D. Thomas in 3, dist. 27, quæst. 2, artic. 4, quæstiunc. 3 ad 2; anima autem non dicitur forma voluntatis, quia conferat illi aliquam perfectionem ipsius speciei superaditam; sed ex eo præcise, quia radicat connaturalem ejus inclinationem ad bonum rationis; quocirca gratiam esse formam charitatis, nihil aliud præsefert, quam esse radicem illius; nam radix est superior virtute, quam radicat: omnis autem causa superior induit rationem formæ

D. Tho. respectu inferioris, ut tradit D. Thom. loco citato, his verbis: « Cum superiora sint formalia respectu inferiorum, quasi perfectiora, quod participatur a superioribus in inferioribus, formale est. » Et post pauca: « Similiter essentia animæ superior est voluntate, in quantum ab essentia voluntas, et omnes vires animæ fluunt. Et ideo gratia, quæ est perfectio essentia animæ, constituens ipsam in esse spirituali, est forma charitatis, et prudentiæ, et temperantiæ. » Potestque illustrari hæc doctrina alio exemplo ex eadem quæstione 27 de Verit. artic. 5 ad 5, nam gratia (ut ibi insinuat S. Doct.) est forma charitatis ad eum modum, quo prudentia dicitur forma virtutum moralium: constat autem, prudentiam ex eo præcise esse formam virtutum moralium, quia per modum regulæ, et causæ superioris producit in illarum actibus honestatem moralem, quam prædictæ virtutes per se primo respiciunt, et a qua speciem desumunt: ergo gratia non dicitur forma charitatis, quia addat illius actui aliquam perfectionem, quam prædicta virtus ex sua specie non respiciat, sed quia influit per modum fundamenti, et regulæ in ipsam charitatem, et ejus actus illammet perfectionem, qua in suo esse specifico constituuntur.

62. Secundo nota, quod perfectio, quam participat actus honestus ex influxu, et formatione gratiæ, non potest esse alia, quam habitudo ad Deum sicut ad ultimum finem super omnia dilectum, ut constat tum ex notabili modo præmisso: tum etiam, quia effectus proprius gratiæ debet sapere illius indolem, et naturam; unde cum essentia gratiæ consistat in radice videndi, et amandi Deum, prout est in seipso, forma per quam dignificat actus honestos, debet esse ordo ad hunc finem. Tum deinde, quia omne quod per se respicit principium effectivum, debet per se respicere aliquem finem, quia nullum agens operatur nisi ex motione finis, et in ordine ad illum, ut expendit Divus Thomas in 2, distinct. 40, quæst. 2, D. Tho. art. 5; sed perfectio, per quam actus dignificantur a gratia, dependet per se ab illa sicut a principio effectivo: ergo tendit per se, et ordinatur ad aliquem finem, qui non potest esse alius, quam Deus ut beatificans, et summe bonus in seipso, cum elevemur per gratiam sanctificantem ad participationem, et fruitionem illius. Tum denique, qui ut tradit idem S. Doctor. 2, 2, q. 23, D. Tho. art. 8, in moralibus illa causa dat formam actui, quæ confert illi ordinem ad finem: sed gratia reddit actus meritorios dando illis supremam formam, quæ respectu nullius se habet ut materia: ergo dignificat illos conferendo illis ordinem ad supremum finem, qualis est Deus ut beatificans.

Ex quo infertur primo, quod amor super omnia Dei ut finis ultimi supernaturalis, habet ex se condignitatem ad gloriam; quia constituitur in sua specie per formam, per cujus participationem alii actus procedentes a gratia fiunt intrinsece vitæ æternæ condigni. Atque hinc infertur secundo, prædictum actum connecti essentialiter cum gratia, sicut cum principio effectivo, quia actus ut condignus beatitudinis importat hujusmodi connexionem cum illa. Quæ videntur esse perspicua Divo Thomæ loco supra adducto ex 1, 2, ubi dicit, meritum vitæ æternæ consistere principaliter in actu charitatis: et in 3, distinct. 29, quæst. 2, artic. 4, quæstiunc. 4 ad 3, ubi docet, quod amor charitatis participat essentialiter vitam gratiæ: et quæst. 2, de Malo, art. 5 ad 7, et quæst. de Charitate, art. 6, et supra, quæst. 23, artic. 8, et pluribus aliis in locis, in quibus statuit actus honestos ex eo esse meritorios vitæ æternæ, quia ordinantur actu in finem charitatis.

Observa

ota 3. 63. Observa denique, quod ratio specifica charitatis potest sumi dupliciter: uno modo inadæquate quantum ad id quod exprimit, quo pacto solum dicit actualem benevolentiam amorem ad ultimum finem, præcisive a quovis alio respectu. Secundo modo adæquate, atque ideo secundum id etiam, quod implicite claudit; et hac ratione importat habitudinem conjunctionis cum gratia, sicut cum radice, a qua formatur, estque proinde amicitia hominis ad Deum; nam ut ex professo probat D. Thom. in 3, distinct. 27, quæst. 2, art. 4, quæstiunc. 4, charitas non potest esse informis, sed connectitur essentialiter cum gratia, sicut voluntas cum anima, aut virtus moralis cum prudentia.

Si ergo virtus charitatis primo modo consideretur, non est causa adæquata actus meritorii, etiam intra lineam causæ proximæ; bene tamen si posteriori modo consideretur, quia prout sic operatur in virtute gratiæ, estque proxima, et immediata perfectio virtutum, sicut ipsa gratia prima, et radicalis, ut expresse tradit D. Thom. quæst. 14, de Verit. art. 5 ad 6, et in corp. his verbis: « Oportet quod habitus in inferioribus viribus formentur per habitus, qui sunt in superioribus; et sic ab aliqua virtute superiori debet esse inferiorum virtutum formatio, non a gratia immediate. Unde communiter dicitur, quod charitas est forma virtutum, non solum in quantum habet gratiam inseparabilem annexam, sed etiam ex hoc ipso, quod est charitas. » Videatur ibi in solutione ad ultimum.

64. Ex his (quæ maxime confirmant veritatem nostræ conclusionis, imo et satis evincunt) respondetur primo ad secundam argumenti probationem, negando suppositum illius adversativæ, quæ in majori includitur; nam charitas secundum se, et adæquate sumpta est essentialiter informata per gratiam, non secus ac virtus moralis per prudentiam; quoniam ex sua formali ratione est amicitia hominis ad Deum, et virtus gratiæ in ordine ad dignificandos actus honestos per meritum vitæ æternæ, ut docet D. Thom. art. proxime citato ad 3, ubi sic ait: « Dicendum, quod modus quo charitas dicitur forma, appropinquat ad modum illum, quo exemplar formam dicimus; quia id, quod est perfectionis in fide, a charitate deducitur, ita quod charitas habeat illud essen-

« tialiter, fides vero et aliæ virtutes participative. » Et loquitur de formatione virtutum in esse principii actus meritorii vitæ æternæ, ut constat ex corpore articuli.

Secundo respondetur distinguendo majorem, et si intelligatur de causa adæquata actus meritorii, concedatur; si vero de causa inadæquata, negetur; et eadem distinctione applicata minori, negetur consequentia. Neque obest probatio ex D. Thom. D. Tho. quia ibi solum docet charitatem secundum se acceptam non esse causam adæquatam actus meritorii, quod libenter admittimus; necessarius enim insuper influxus gratiæ. Dum autem ait, quod si dilectio nostra procederet a sola charitate, non esset condigna beatitudine, verum quidem asserit: at solum probat unam partem contradictionis, quæ sequitur ex contraria sententia; nam si amor Dei super omnia poneretur in re absque influxu gratiæ, esset, et non esset condignus vitæ æternæ. Esset quidem, quia haberet omnem perfectionem, quam habet dum procedit a gratia, ut constat ex modo dictis. Non esset autem, quia nulla operatio potest esse Deo accepta in ordine ad beatitudinem, nisi supposita acceptione subjecti, et influxu gratiæ.

65. Ad confirmationem respondetur negando suppositum adversativæ in majori præmissa; sicut enim dependentia actus a gratia est reipsa ordo ad ultimum finem supernaturalalem, ita habitudo illius ad finem ultimum est reipsa specialis dependentia actus a gratia; aliter quippe non esset suprema forma omnium moralium. Ex quo patet, falsam esse minorem illius syllogismi. Ad cuius primam probationem dicendum est, quod charitas secundum se sumpta non potest efficere opus condignum vitæ æternæ, ut causa illius adæquata; bene tamen ut causa inadæquata simpliciter, et completa in suo genere, scilicet causæ proximæ.

Ad secundam respondetur negando minorem, quia sicut voluntas habet ab anima vim tendendi in bonum consonum rationi: ita charitas participat a gratia vim, et efficaciam ordinandi actus honestos in finem ultimum, per quam constituitur in sua specie. Videatur D. Thom. quæst. unica de charit. artic. 6, in corpore, et quæst. 27, de Verit. artic. 5, in corp. ubi ex mente Dionysii nostram firmat assertionem. Videantur etiam quæ diximus tractat. 16, disputat. 2, dub. 6, et eandem resolutionem valde confirmant.

## DISPUTATIO V.

*De augmento charitatis.*

Cum habitus augeatur dependenter a suis actibus, vel sicut a causa efficiente, ut contingit in acquisitis, vel sicut a dispositione physica, aut morali, ut ostendemus evenire in per se infusis; idcirco postquam egimus de actu charitatis, congruum est ut de illius augmento disseramus. Præsertim cum ea, quæ possent circa ipsam charitatem in præsentii agitari, vel sufficienter constent ex ipsa littera D. Thomæ, vel non obscure ex dictis in disputationibus præcedentibus colligantur.

## DUBIUM I.

*Utrum charitas sit capax augmenti?*

Augmentum qualitatis est duplex, aliud extensivum, aliud vero intensivum. Primum sumitur vel per ordinem ad partes subjecti, ut cum albedo existens in parva quantitate extenditur ad informationem majoris: vel per respectum ad diversas partes ejusdem objecti, quas de novo attingit; quo pacto se extendit habitus scientiæ acquisitus per primam demonstrationem, cum fertur in alias conclusiones. Posterius vero augmentum, scilicet intensivum, sumitur per ordinem ad idem indivisibile subjectum, quia consistit in eo, quod forma magis, ac magis radicetur in illo, ejusque potentiam perfectius expleat, et sibi subjiciat, ut modo supponimus ex Philosophia Thomistica, et recte tradunt N. Complut. in *lib. de generat. disput. 4, quæst. 8 et 9*. In præsentii ergo non agimus de priori augmento, quia subjectum charitatis est ratio indivisibilis, ipsaque quantumvis minima sit, sufficiens est ad attingenda omnia objecta, quæ oportet ex charitate diligere; ob idque non est capax extensionis subjectivæ, aut objectivæ. Sed procedit sermo de augmento intensivo, quod fit per majorem radicationem in subjecto. Et quia virtus charitatis potest considerari tripliciter: primo secundum se: secundo ut est in Viatoribus: tertio ut existit in Beatis; idcirco ad plenam hujus materiæ intelligentiam considerabimus prædictam virtutem in his tribus statibus, et per respectum ad illos excitatam quæestionem decidemus.

## § I.

*Prima pars dubii expeditur.*

I. Dicendum est primo, charitatem secundum se sumptam esse capacem augmenti intensivi syncategorematicæ infiniti. Hæc assertio est expressa D. Thom. in 1, *distinct. 17, quæst. 2, art. 4, et in hac 2, 2, quæst. 24, art. 7*, ubi Bannez, et Arauxo *dub. 5*, Malderus, *dub. 5*, Valent. *punct. 5*, Capreol. in 3, *distinct. 13, quæst. 1*, quibus accedunt omnes Authores, qui asserunt gratiam Christi Domini posse physice augeri in infinitum. Hi autem sunt Medina 3 *part. quæst. 7, artic. 12*, Alvar. *ibi, disput. 36*, Vincent. *Asturicensis relect. de gratia Christi, pag. nobis 236*, Joan. a Sanct. Thom. *eadem quæst. disput. 9, artic. 1*, Gonet *disputat. 13, articulo. 1*, Suarez *disput. 22, sectione 2*, Vasquez *disput. 47, cap. 3*, et alii plures.

Probatum autem ratione: nam illa qualitas est capax secundum se sumpta intensio syncategorematicæ infinitæ, cui ex suis principiis specificis nullus præfigitur terminus augmenti infra infinitum: sed charitati ex suis principiis specificis nullus præfigitur terminus augmenti infra infinitum: charitas igitur secundum se sumpta capax est intensio syncategorematicæ infinitæ. Major, et consequentia constant; quia qualitas secundum se sumpta tantum respicit sua principia specifica: unde si ex parte illorum non præfigitur ei certus terminus intensio, erit secundum se sumpta augmentabilis in infinitum. Minor vero suadet, quia principia specifica charitatis sunt bonum summum, in quod tendit, et divinus amor, cujus est participatio formalis. Ex his autem capitibus nullus ei præfigitur terminus infra infinitum simpliciter; nam quantumvis ipsa accedat ad summum bonum, potest magis, ac magis accedere; et quantumcunque participet divini amoris, potest amplius, et amplius: cum enim divinus amor sit actu infinitus, inter ipsum, et quamlibet ejus participationem signatam mediant infiniti in potentio participationis modi. Quocirca necesse est, ut data qualibet intensioe charitatis dabilis sit alia, et alia major sine termino infra, infinitum simpliciter.

Confirmatur primo: nam quantumvis charitas intendatur, nec potest exhaurire divinum amorem, cujus est participatio; nec

nec amittere propriam speciem, et transire ad aliam, eo modo quo color fuscus, si nimium intendatur, corrumpitur in sua specie, et transit in nigrum: ergo charitas secundum se sumpta est capax augmenti interminabilis infra infinitum simpliciter. Consequentia patet, et etiam prima pars antecedentis; nam cum divinus amor sit infinite participabilis, nequit per finitam sui participationem exhauriri. Secunda vero probatur, quia charitas per sui intensionem non mutat principia specifica, sed magis, ac magis accedit ad illa: sed dum non variantur principia specifica, non potest corrumpi species rei, quæ ab illis desumitur: charitas igitur non potest destrui per sui intensionem, sed quo magis intenditur, eo magis intra terminos suæ speciei perficitur.

Confirmatur secundo: nam si propter aliquam rationem charitas secundum se sumpta non esset capax intensionis synkategorematicæ infinitæ, maxime quia dicit essentialiter ordinem transcendentalem ad subjectum creatum, cujus receptiva potentia est actu finita, et limitata: sed hæc ratio est nulla: ergo, etc. Probatur minor: tum quia licet potentia receptiva naturalis creaturæ sit omnino finita, secus vero potentia obedientialis, quia cum hæc dicatur per ordinem ad omnipotentiam Dei, commensuratur cum illa: unde sicut potentia Dei est infinita, ita potentia obedientialis creaturæ, quæ illi correspondet, debet esse infinita in suo ordine, scilicet in capacitate recipiendi. Constat autem charitatem non respicere potentiam naturalem creaturæ, sed obedientialem. Tum etiam, quia ut tradit D.

Tho. Thom. in 1, dist. 17, quæst. 2, art. 4, in corp. quanto plus anima recipit de bonitate divina, tanto capacior efficitur ad recipiendum, proindeque tanto plus potest recipere; quoniam potentia immateriales non limitantur ex materia, sed proportionantur bonitati divinæ in eis perceptæ: unde sicut intellectus, quo difficiliora intelligit, eo fit habilior ad intelligendum; ita voluntas, quanto plus recipit de charitate, tanto plus potest recipere; per ipsam quippe receptionem bonitatis perficitur, et augetur in illa capacitas ad recipiendum, ut § 4 magis explicabimus.

2. Dices: essentia finita vindicat sibi finitam intensionem, neque potest suscipere infinitam, eo quod modus intensionis debet esse proportionatus essentiæ, quam  
*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

modificat: sed charitas est finita secundum essentiam, ut quæ constat genere, et differentia: igitur non est capax intensionis infinitæ.

Respondetur, quod essentia finita est in-<sup>Diluitur.</sup> capax intensionis infinitæ simpliciter, et in actu; secus vero infinitæ secundum quid, et in potentia: nam cum hujusmodi intensio sit finita simpliciter, et in actu; et infinitas ei competens solum sit possibilis, non vero actu existens extra causas, sufficienter proportionantur essentiæ finitæ, præsertim si hujusmodi essentia sit formalis participatio actus infinite communicabilis, ut in charitate contingit.

Sed instabis: nam quælibet forma creata<sup>Replica.</sup> vindicat sibi ex propria ratione determinatam suæ perfectionis quantitatem, ultra quam non potest connaturaliter crescere: sed charitas est forma creata: ergo ex propria ratione determinat sibi gradum intensionis, ultra quem non possit ex natura rei augeri.

Respondetur majorem esse veram, lo-<sup>Solvitur.</sup> quendo de forma creata, quæ est connaturalis alicui substantiæ; nam ex hac connaturalitate plures formæ vindicant determinatum augmentum, ultra quod si pertingant, fiunt innaturales suis subjectis, illorumque corruptionem inducunt, ut videre est in calore, qui si intendatur in homine ultra certum gradum, dissolvit connaturale illius temperamentum, quo dissoluto, perit homo, et omnes qualitates in illo receptæ. Charitas autem non est connaturalis alicui substantiæ creatæ, vel creabili; et ideo non determinat sibi ex natura sua certum intensionis gradum, sed est connaturaliter intensionis in infinitum.

3. Sed urgebis adhuc: nam albedo, et nigredo non sunt capaces intensionis synkategorematicæ infinitæ: ergo nec charitas. Antecedens constat: tum quia albedo, si nimium intendatur, destruitur: tum etiam, quia sequitur determinatam formam; accidentia autem quæ sequuntur determinatam formam, non possunt crescere in infinitum, ut probat D. Thom. 1 part. 7, q. 7, D. Tho. art. 3. Consequentia vero liquet a paritate, quia sicut charitas est participatio amoris infiniti, ita albedo est participatio entis infiniti, scilicet primi.

Respondetur negando antecedens cum<sup>Convellitur. S. Jo.</sup> Magistro Soto 1 *physic. quæst. 4, art. 2, et 3*. Ad illius autem probationes dicendum, accidentia consequentia aliquam formam,

esse proportionata cum illa : unde eo ipso, quod prædicta forma sit determinata, debent illius accidentia habere terminum magnitudinis, et parvitatís, quem non possint naturali cursu transcendere ; secus autem de potentia Dei absoluta. Nam attendita hujusmodi potentia nullus præfigitur terminus infra infinitum in actu accidentibus, ex eo quod sequantur formam determinatam, ut patet in quantitate ignis, vel aquæ, quæ licet habeat connaturalem terminum sui augmenti, de potentia vero absoluta est augmentabilis in infinitum syncategorematicè. Id quod etiam videre est in albedine nivis, quæ nunquam erit ita intensa, quin de potentia Dei absoluta possit magis ac magis intendi. Charitas autem non consequitur aliquam formam naturalem, et determinatam ; et ideo ex natura sua est capax intensiõnis syncategorematicè infinitæ.

Quibus adde, albedinem, calorem, et alia hujusmodi, non esse participationes formales alicujus perfectionis divinæ, sed virtuales tantum : etsi autem virtualis participatio formæ per magnum accessum ad illam corrumpatur, et in aliam speciem transeat ; secus autem ipsius participatio formalis, quo pacto charitas creata divinum amorem participat.

## § II.

*Dirimitur secunda difficultas.*

4. Dicendum est secundo, charitatem viæ esse capacem ex sua natura augmenti syncategorematicè infiniti, atque ideo in nullo viatore actu habere terminum, quem non valeat de potentia Dei ordinaria transire. Hæc assertio colligitur ex illo ad Philip. 1 : Oro ut charitas magis, ac magis abundet ; et ad Thessalonicens. 4 : Crescamus in illo per omnia : et Apocal. 22 : Qui justus est, justificetur adhuc. Et ex Concil. Trid. sess. 6, cap. 10, ubi diffinitur, justos per bona opera crescere in dies, ac proficere in sanctitate. Nam si charitas per bona opera, quæ justi eliciunt, crescit et augetur in dies, evidens est, quod non habet in illis intensiõnis terminum, quem non possit de potentia Dei ordinaria transcendere, sed esse capacem augmenti syncategorematicè infiniti ; nam hujusmodi augmenti capacitas in eo consistit, quod charitas viæ non habeat intensiõnis gradum, ultra quem non possit

augeri. Unde hanc conclusionem tuentur cum D. Thom. in hæc. 2, 2, quæst. 24, artic. 4, Bannez, Valentia punct. 3, conclus. 3, Malderus concl. 1, et 5, Pesantius disp. 1, Arauxo dub. 1, Ferre quæst. 14, § 1, Gonet disp. 10, art. 6, conclus. 1, et plures alii.

Probatur autem ratione qua utitur D. Thom. in 1, distinct. 17, quæst. 2, artic. 4, et in hæc. 2, 2, quæst. 24, art. 7. Nam quod aliqua forma habeat terminum finitum suæ intensiõnis, ultra quem non possit ascendere, vel provenit ex parte ipsius formæ, vel ex parte subjecti, in quo recipitur, vel ex parte agentis, a quo producitur : sed ex nullo ex his capitibus præfigitur charitati viæ terminus actu finitus suæ intensiõnis : ergo charitas viæ non habet terminum finitum, ultra quem non possit de potentia Dei ordinaria intendi, sed est capax augmenti syncategorematicè infiniti. Major, et consequentia constant : minor vero quoad primam, et secundam partem etiam liquet ex dictis § præced. quoad ultimam autem suadetur, quia causa productiva, et intensiva charitatis est infinita virtus Dei : virtus autem infinita non potest adæquari per effectum actu, et potentia finitum ; sed quolibet dato, potest producere alium, et alium perfectiorem sine termino infra infinitum simpliciter.

5. Secundo probatur eadem conclusio alia ratione magis speciali ; nam dum quis est in via ad aliquem terminum, potest quantum est ex parte ipsius viæ ulterius pergere, ampliusque ad illum accedere : sed charitas est via, per quam tendimus in hac vita in Deum sicut in finem ultimum nostræ beatitudinis, ad quem accedimus non passibus corporis, sed affectibus mentis, ut constat ex illo 1, ad Corinth. 12 : Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro : quod esse intelligendum de charitate, docet D. Thom. quæst. 24 citata, art. 4. Ergo dum sumus in hac vita, possumus magis, ac magis in charitate procedere, et Deo appropinquare : sed hæc major propinquitas, et accessus ad Deum per charitatem in eo consistit, quod ipsa magis, ac magis augeatur : ergo charitas viæ non habet terminum præfixum suæ intensiõnis, sed potest magis ac magis in infinitum syncategorematicè augeri. Cætera constant : major vero probatur, quia dum aliquis est in via ad aliquem terminum, distat aliquid ab illo ; nam si esset illi indistans, non esset in via, sed in fine

D. Thom.  
Bannez,  
Valent.  
Malder.  
Pesant.  
Arauxo,  
Ferre,  
Gonet.  
Ratio  
assertio  
nis,  
D. Thom.

Alia  
ratio.

1 Cor. 13

D. Thom.

scilicet  
comple-  
tione.

A. 4  
Phil. 1.  
A. 4  
Thess. 4  
Apoc. 22.

F. 6.  
mentum  
et ar-  
t. 10.  
Concil.  
Trid.

fine viæ, et reali possessione termini, in quem tendit : constat autem, quod dum aliquis est in via ad terminum, potest quantum est ex hac parte ulterius pergere, illique amplius appropinquare.

Confirmatur primo : nam processus viæ ad aliquem terminum finiri nequit ante realem consequentiam illius : sed charitas est via, per quam modo tendimus in beatitudinem sicut in terminum : igitur ante realem consequentiam illius, non potest charitatis processus, seu augmentum finiri ; sed quolibet dato, poterit dari aliud, et aliud perfectius sine termino.

Confirmatur secundo : quia status viæ consistit in eo, quod mobile possit ulterius pergere versus finem, in quem tendit ; status siquidem viæ est status motus, seu processus ad aliquem terminum : ergo implicatorium est, quod charitas viæ assequatur intensiōnis gradum, ultra quem non possit intendi. Patet consequentia, quia cum processu, seu motu charitatis consistat in illius intensiōne, eo ipso quod non posset amplius intendi, non posset ulterius procedere, seu moveri : subjectum autem, quod moveri nequit, non est in motu, seu statu viæ, sed in termino ; quia deficiente possibilitate motus, cessat per locum ab intrinseco viæ processus.

6. Dices : cuilibet justo præfixa est per divinam providentiam determinata, et finita charitatis intensio, in gradu scilicet proportionato gloriæ, ad quam est prædestinatus : ergo charitas viæ nequit de potentia Dei ordinaria in infinitum syncategorematicè augeri, sed solum usque ad certum gradum divinitus constitutum. Patet consequentia, quia si ulterius posset augeri, posset frustrari dispositio divinæ providentiæ, quod est blasphemum.

Respondetur negando consequentiam, quam non evincit probatio ; nam respectu charitatis viæ per accidens, et de materiali se habet, quod Deus illi præfixerit certum suæ intensiōnis gradum ; non enim id exposcit ex natura rei, aut ex conditione status vialis. Unde licet de facto nunquam transcendat illum gradum, nec attingat ante ultimum instans merendi, augerive possit in infinitum syncategorematicè in sensu composito divini decreti præfigentis sibi intensiōnis gradum ; bene tamen in sensu diviso, et quantum est ex natura sua, et status viæ, in quo est. Quod non infert frustrationem divinæ providentiæ, ut ex

alibi dietis liquet. Et quidem si hæc consequentia aliquid probaret, etiam convinceret, quod per nullam potentiam posset augeri charitas parvuli decedentis ante usum rationis ; quia per nullam potentiam frustrari potest dispositio divinæ providentiæ, quæ decrevit illius obitum in statu remisso charitatis ; quod tamen nemo concedet, cum perspicuum sit, habitum adeo remissum posse de lege ordinaria a Deo intendi : nam hujus potentiæ sphaera non restringitur ad id, quod libera Dei voluntate sancitum est, sed totum id potest, quod congruit naturis rerum secundum se, et secundum status illis annexos.

### § III.

#### *Ultima pars dubii absolvitur.*

7. Dicendum est tertio, quod charitas patriæ non potest augeri de potentia Dei ordinaria, bene tamen de potentia absoluta, idque in infinitum syncategorematicè. Hæc assertio est de mente D. Thom. in 1, D. Tho. dist. 17, q. 2, artic. 4, et in hac 2, 2, q. 24, art. 4 et 7, cui subscribunt Authores, quos pro assertionibus præcedentibus adduximus.

Tertia conclusio.

Probatur autem prima hujus conclusionis pars ratione ; nam quod est extra statum viæ, nequit saltem de lege ordinaria procedere : sed charitas patriæ est extra statum viæ ; fruitur namque suo termino, scilicet beatitudine, per cujus possessionem excluditur status viæ : ergo nequit de lege Dei ordinaria procedere : sed charitatis processio est illius intensio : charitas ergo patriæ nequit de potentia Dei ordinaria intendi.

Snadetur prima assertio nis pars.

Confirmatur : nam eo ipso, quod quis sit extra tempus destinatum per naturam ad augmentum, nequit de lege ordinaria amplius augeri : sed charitas patriæ est extra tempus destinatum ex natura rei ad sui augmentum, quia tempus augendi charitatem est tempus merendi beatitudinem, quod cessat per illius possessionem : ergo charitas, ut est in patria, non est capax augmenti, attenta lege ordinaria Dei.

Roboratur.

Deinde probatur eadem assertionis pars alia ratione magis speciali, et a priori. Nam quod est in statu immobili ex natura sua, non potest de lege ordinaria minui, aut intendi ; statui quippe immutabili debita est immutabilitas, et persistentia in

Aliud eiusdem partis motuum.

sua perfectione: ob idque non potest pati variationem in illa, attendita ordinaria Dei potentia, quæ providet rebus juxta naturam rerum, et ipsarum connaturalia debita: sed charitas patriæ est in statu immobili, et immutabili ab intrinseco, quantum ad suam substantiam, quæ pensatur ex beatitudine essentiali, et amore Dei ut finis ultimi, et summi boni in seipso: ergo charitas patriæ non potest de lege Dei ordinaria intendi, sed in eo gradu, quem habuit in primo instanti visionis beatificæ, persistere debet usque in sempiternum.

Probat  
secunda  
pars as-  
sertio-  
nis.

8. Secunda vero pars hujus conclusionis suadet breviter; nam charitati patriæ ex nullo capite repugnat augmentum syncategorematicæ infinitum: ergo capax est illius, attendita Dei omnipotentia. Consequentia liquet: antecedens vero probatur; quia qualitati creatæ solum potest repugnare intensio syncategorematicæ infinita, vel ex parte agentis, cujus virtus non extenditur ad tantam perfectionem; vel ex parte subjecti, quod est incapax illius; vel ex parte ipsius formæ, quæ habet ex se determinatam mensuram, quam non potest transcendere, ut contingit in pallore, cujus termini per continuam alterationem exceduntur, perveniturque ad albedinem, vel nigredinem: sed nullo ex his capitibus repugnat charitati patriæ intensio syncategorematicæ infinita, ut constat ex dictis *num.* 1, et ostendit D. Thom. locis pro assertionem allegatis: ergo charitas patriæ attendita Dei omnipotentia augmentabilis est in infinitum.

D. Thom.

Respon-  
sio.

Dices superesse aliud caput, ex quo repugnat charitati patriæ intensio processus, scilicet statum ipsum, in quo est; nam subjectum existens in aliquo termino, per nullam potentiam potest amplius moveri ad illum, alias non esset in possessione prædicti termini, sed ab eo distans: charitas autem accedit ad terminum beatitudinis per sui intensioem; unde si semel præsupponatur esse in illo, per nullam potentiam valebit amplius intendi.

Ever-  
tor.

Sed contra est: nam quamvis status beatificus excludat a charitate patriæ intensioem de potentia ordinaria, secus autem de potentia absoluta; quoniam prædicta intensio ex nullo capite includit contradictionem: non enim involvit illam (quod dubitari posset), ex conditione ipsius status beatifici: tum quia etsi charitas patriæ sit in termino meriti, qui est beatitudo,

distat tamen infinite ab amore divino, cujus est formalis participatio; et ideo nihil prohibet, quin amplius intendatur, et media hac intensioem, magis ac magis accedat ad illum. Tum etiam, quia licet subjectum existens in termino omnino indivisibili, et incapaci majoris augmenti, et latitudinis, nequeat amplius moveri ad illum, secus autem si prædictus terminus sit capax extensionis majoris ea, quam actu habet; quoniam in hoc casu inter possessionem termini, in qua existit mobile, et illius latitudinem possibilem, cadit distantia motus pertransibilis: hujusmodi autem conditionis est visio beatifica; nam quamvis sit actu finita, est tamen capax intensioem syncategorematicæ infinitæ. Unde per ordinem ad hanc illius latitudinem possibilem potest charitas patriæ in infinitum augeri, utpote quæ non est actu conjuncta prædictæ visionis latitudini, sed ab illa distans.

#### § IV.

##### *Referuntur opiniones contrariæ.*

9. Adversus conclusionem § 1, a nobis stabilitam est quorundam, neque infimæ notæ, Theologorum opinio, quæ asserit charitatem secundum se sumptam non esse capacem intensioem syncategorematicæ infinitæ, sed terminari ex natura sua per maximum quod sic, et minimum quod non; atque ideo dabilem esse summam charitatem, quæ per nullam potentiam amplius valeat augeri. Ita Durandus *in 3, distinct.* 13, *quæstione 1*, Scotus *ibidem*, Cajetan. *in hac 2, 2, quæstione 24, articulo 7 et 3 part. quæstione 7, articulo 9, 10 et 11, Driedo de captivitate, et redemptione humani generis, tract. 2, cap. 2, part. 3, art. 6*, Lorca *loco proxime citato, 2, 2, disput. 29*, a quibus non longe absunt D. Bonavent. *in 3, dist.* 13, *art. 1, q. 2*, et Palud. *ibid. quæst. 1*.

Prima  
senten-  
tia oppo-  
sita.

Durand  
Scot.  
Cajet

Driedo.

Lorca.

D. Bon.  
Paludan

Probat primo hæc sententia: nam ut docet Philosoph. 2, *de Anima, text. 41*, omnium natura vitali constantium est certus terminus magnitudinis, et augmenti: sed charitas est forma vitalis: ergo vindicat sibi ex natura rei certum suæ intensioem terminum, quem non poterit de lege saltem ordinaria transcendere.

Primum  
argu-  
mentum  
Philos.

Respondetur Philosophum non loqui de intensioem qualitatum supernaturalium, quas ignoravit, sed de augmento substantiarum viventium ordinis naturalis, quæ determinat

Solutio.

determinant sibi certum quantitatis augmentum, eo quod sub illo, et non sub majori, habeant debitam dispositionem ad suas operationes exercendas. Quæ ratio non militat in charitate; nam hæc quo intensior, eo melius disposita est ad exercitium sui actus, eoque perfectiorem dilectionem exerit.

10. Secundo arguitur: nam charitas Christi Domini est in summo gradu intensiōnis, qui intra charitatis speciem est possibilis; et tamen est actu finita: ergo charitas secundum se sumpta non est capax intensiōnis syncategorematicæ infinitæ. Minor, et consequentia constant: major vero suadetur, quia quanto potentia receptiva est magis conjuncta causæ influenti, tanto abundantius recipit: sed anima Christi Domini est summe conjuncta Deo, qui est causa influens charitatem, et gratiam: ergo anima Christi Domini participat ab illo has virtutes in summo gradu possibili intra illarum speciem. Quæ est expressa doctrina D. Thom. 3 part. quæst. 7, art. 9, 10, 11 et 12, ubi post alia ita concludit: « Finis gratiæ est unio creaturæ rationalis ad Deum; non potest autem esse, neque intelligi major unio, quam quæ est in persona; et ideo gratia Christi Domini pertingit ad summam mensuram gratiæ: et sic manifestum est, quod gratia Christi Domini non potest augeri, neque ex parte ipsius gratiæ, sed neque ex parte subiecti. » Quod etiam tradit in 3, dist. 13, quæst. 1, art. 2, quæstiunc. 3. Constat autem, eandem esse rationem de charitate Christi Domini, ac de illius gratia.

Hujus argumenti difficultas expendenda est, et decidenda ex professo 3 part. quæst. 7, ubi propriam sedem habet. Quare in præsentī breviter illius solutionem perstringemus. Pro quo nota primo, quod gratia Christi Domini (et idem est de illius charitate), potest sumi dupliciter: uno modo physice, quo pacto est formalis participatio naturæ divinæ: alio modo moraliter, qua ratione importat dignitatem ad merendum, et satisfaciendum pro nobis, participatam ex conjunctione personali Verbi divini. Interest autem tantum discriminis inter utramque considerationem gratiæ, quod priori modo accepta est actu finita, posteriori vero infinita simpliciter.

Secundo nota, quod formæ intensibili præfigitur naturalis terminus sui augmenti ex fine, ad quem per divinam sapientiam

dirigitur, ut docet D. Th. 3 part. q. 7, art. D. Tho. 12; finis autem ad quem gratia essentialiter ordinatur, est unio affectiva, et assimilativa creaturæ rationalis ad Deum. Unde quia in hac unione non est dabilis ex natura rei summus gradus infra infinitum, sed quolibet dato, potest dari alius perfectior, idcirco gratia secundum se sumpta non vindicat sibi determinatum gradum sui augmenti, sed est capax ex natura rei intensiōnis syncategorematicæ infinitæ.

Observe denique, quod gratia Christi Domini ordinata est insuper ad unionem personalem humanitatis cum Verbo, et per respectum ad hunc finem sortita est terminum intensiōnis in illo gradu, quem divina sapientia judicavit convenientissimum per modum dispositionis ad prædictam unionem. Unde gratia Christi Domini nequit augeri physice de lege ordinaria, eo vel maxime, quia existit in illo ut in subjecto connaturali: omnis autem forma connaturalis suo subjecto vindicat certum suæ intensiōnis gradum, quem nequit de lege ordinaria transcendere.

11. Ex his ad argumentum respondetur negando majorem intellectam de gratia, aut charitate Christi Domini physice sumpta; nam considerata moraliter, est in summo perfectionis gradu, qui haberi potest. Ad primam autem probationem in contrarium dicendum est, illum discursum convincere intentum in causa necessario influente, secus autem in causa libera; nam etsi hujusmodi causa eo, cæteris paribus, actuet melius potentiam passivam, quo habet illam sibi magis unitam; non tamen sequitur, quod si habet eam summe conjunctam sibi, influat in ipsam secundum ultimum suæ virtutis; quia cum hic influxus liber sit causæ influenti, potest ab ea prohibito restringi, et moderari, ut contingit in præsentī. Verbum quippe non influit gratiam in humanitatem assumptam secundum ultimum suæ virtutis, et prædictæ humanitatis capacitatem; sed secundum suæ voluntatis beneplacitum, atque ideo in illo gradu, quem divinæ providentiæ mensura taxavit. Unde gratia Christi Domini physice accepta est summa, quæ haberi potest sub mensura prædictæ dispositionis, non vero absolute loquendo, et inspectis præcise terminis suæ speciei. Quæ solutio desumitur ex D. Thom. q. 10, art. 4 ad 3, ubi sic habet: « Ad tertium dicendum, quod sicut supra dictum est de gratia, quod

Nota 3.

Satisfit argumto.

Nota  
imo  
solu  
inc.

Nota 2.

D. Tho.

« non potest esse major gratia, quam gratia Christi Domini per respectum ad unionem Verbi: idem etiam dicendum est de perfectione divinæ visionis, licet absolute considerando possit esse aliquis gradus sublimior secundum infinitatem divinæ potentiae. » Cœstat autem gradum intensionis, qui est absolute loquendo possibilis, sive ad quem attenda Dei omnipotentia potest ascendere gratia Christi Domini contineri, intra illius speciem.

Ad secundam probationem respondetur, gratiam non ordinari essentialiter ad unionem personalem animæ cum Verbo, sed accidentaliter ex dispositione divina. Unde licet gratia Christi Domini ex hac posteriori ordinatione assequatur summum gradum suæ intensionis; secundum se tamen considerata non determinat sibi certum suæ intensionis augmentum. Sed est capax intensionis syncategorematicæ infinitæ, potestque proinde attenda Dei omnipotentia amplius intendi, quamvis de lege ordinaria oppositum illi conveniat, ut docet D. Thom. locis in argumento citatis, in quibus solum intendit probare gratiam Christi Domini non posse augeri de lege ordinaria, ut constat tum, ex gravitate terræ, et charitate patriæ, quas ibi adducit in exemplum ad ostendendum gratiam Christi Domini non posse augeri, neque ex parte formæ, neque ex parte subjecti; nam tam gravitas terræ, quam charitas patriæ possunt amplius intendi, attenda Dei omnipotentia, absolute loquendo. Tum etiam ex autoritate proxime adducta, in qua suam mentem perspicue manifestat.

12. Tertio arguitur pro hac sententia: nam capacitas creaturæ ad recipiendam charitatem non est infinita syncategorematicæ: ergo charitas secundum se sumpta non potest augeri in infinitum. Consequentia ex eo liquet, quia charitas secundum se accepta dicit habitudinem ad subjectum creatum, atque ita necesse est, ut illius capacitati proportionetur. Antecedens vero probatur: tum quia potentia receptiva charitatis est connaturalis creaturæ rationali; quoniam ut docet D. August. *lib. de præd. Sanct. c. 5*, posse habere gratiam, et charitatem, naturæ est hominis: constat autem potentiam naturalem esse incapacem formæ syncategorematicæ infinitæ. Tum etiam, quia si propter aliquam rationem esset in creatura capacitas ad suscipiendam hujusmodi formam, maxime quia quo

plus recipitur charitatis in creatura, eo hæc fit magis habilis ad recipiendum illius augmentum; hoc autem est aperte falsum, quia causa formalis, qualis est charitas, nequit augere in suo subjecto id, quod est proprium illius, scilicet potentiam recipiendi, cum potius prædictam potentiam actuet, perficiat, et quodammodo excludat.

Respondetur negando antecedens. Ad <sup>Dissolvitur.</sup> cujus priorem probationem dicendum, potentiam receptivam gratiæ posse sumi dupliciter: uno modo in esse entis, et hac ratione est ordinis naturalis, quia est ipsa entitas substantialis animæ, ut constat inter alia ex adducta autoritate D. Augustini. <sup>D. Aug.</sup> Alio modo in esse potentiae passivæ obedientialis, quo pacto respicit agens supernaturalis, et proportionatur cum illo. Unde sicut prædictum agens est infinitæ virtutis activæ, ita potentia obedientialis est infinitæ capacitatis passivæ; in hoc videlicet sensu, quod sicut Deus potest efficere effectum magis, ac magis perfectum infra infinitum simpliciter, ita potentia obedientialis capax est recipiendi formam syncategorematicæ infinitam.

Ad secundam probationem negatur minor, quam non evincit probatio, quia mens D. Th. non est, quod charitas augeat entitativam capacitatem potentiae, in qua recipitur, eo modo quo portio materiæ addita præexistentibus, auget in illa potentiam receptivam quantitatis; sed solum vult, quod potentia obedientialis animæ per charitatem, quam recipit, disponatur, et habitetur ad recipiendum illius augmentum, eo modo quo intellectus percepto objecto difficili, fit magis habilis ad alia intelligibilia capessenda; vel sicut subjectum habens calorem ut unum est magis dispositum, et approximatum receptioni caloris ut duo, quam si nullum calorem haberet. In qua assertionem nullum est inconveniens, nullaque involvitur conditio, quæ dissonet naturæ charitatis; quippe illi consentaneum est, ut per sui receptionem habilitet capacitatem animæ, et approximet ad perfectiorem sui intentionem recipiendam; quandoquidem ipsa capacitas animæ per susceptionem charitatis remissæ fit magis propinqua, et proxime susceptiva charitatis intensæ. De quo videri potest Cajet. *in hac* <sup>Cajetan</sup> *2, 2, quæst. 24, artic. 7.*

13. Contra nostram secundam assertionem triplex militat sententia. Prima, quæ fuit Begardorum, et Beguinarum, asserit <sup>Aliæ sententia: contrariæ. Begardi Beguini justos</sup> <sup>nt.</sup>

Mens D. Thomæ. D. Tho.

Tertium argumentum.

D. Aug.

justos in hac vita pervenire regulariter ad statum, in quo illorum charitas non possit amplius augeri : quæ positio refertur, et damnatur in Clementina *Ad nostram, de hæretic.* Secunda fuit Joviniani, qui asserebat omnium justorum charitatem esse æqualem, ac proinde in nullo eorum auge-

ri, ut referunt D. Hier. *lib. 2, adversus ip-*  
*Aug. sum Jovin.* et D. August. *lib. de hæres. 82.*

Tertia opinio adstruit, charitatem viæ posse quidem augeri, non tamen in infinitum syncategorematice. Ita Rich. *in 1, dist. 17,*  
*et Gandavens. quodlib. 2, quæst. 2,* quibus accedunt Authores *num. 9* adducti contra nostram primam assertionem. Id autem, in quo omnes istæ sententiæ conveniunt, scilicet charitatem viæ non esse capacem intensionis syncategorematice infinitæ, suadet ab inconvenienti. Primo, quia si charitas viæ esset ex natura rei augmentabilis in infinitum, posset charitas ejuslibet justii, attenta præcise potentia Dei ordinaria, excedere gratiam Christi Domini : at consequens est plusquam falsum : ergo et illud, ex quo sequitur. Probatur sequela, quia charitas Christi Domini physice considerata est actu finita, ut § *præced.* vidimus : constat autem quodlibet finitum posse superari ab alio finito, cujus non sit terminus augmenti.

Huic argumento respondet D. Thom. 3  
*part. quæst. 7, art. 11 ad 3,* sic : « Dicendum, quod minus per augmentum potest  
 « pervenire ad quantitatem majoris in iis,  
 « quæ habent quantitatem unius rationis ;  
 « sed gratia alterius hominis comparatur  
 « ad gratiam Christi Domini sicut virtus  
 « quædam particularis ad universalem.  
 « Unde sicut virtus ignis, quantumcumque  
 « crescat, non potest adæquare virtutem  
 « solis ; ita gratia alterius hominis, quantumcumque crescat, non potest adæquare  
 « gratiam Christi. » Constat autem idem esse dicendum, quantum ad hoc de charitate Christi Domini, ac de illius gratia.

Secundo respondetur, sive amplius explicatur præcedens solutio animadvertendo, charitatem justorum posse considerari dupliciter. Uno modo quantum ad id præcise, quod importat ex sua ratione specifica, et statu viali. Alio modo, ut est gratia membri participantis illam ex influxu Christi Domini sicut capitis. Primo igitur modo considerata potest de lege ordinaria augeri in infinitum syncategorematice, excedereque proinde charitatem Christi Domini ; secus

autem posteriori modo accepta. Nam charitati inferioris, sive membri, quatenus tali, connaturale est sistere infra charitatem capitis. Unde quia absoluta loquutio, præsertim negativa, quæ totum destruit, proferri debet attentis omnibus, non vero consideratis præcise, quæ ex hoc, vel illo capite aut sunt connaturalia, aut non repugnant ; idcirco absolute loquendo dicendum est, charitatem justii existentis in via non posse de lege ordinaria Christi Domini charitatem excedere, eo quod hic excessus sit illi inconnaturalis ex uno capite, nempe ex conditione speciali sui subjecti, quod non habet gratiam, nisi ex influxu Christi Domini sicut capitis

14. Secundo arguitur : quia infinitum in actu neque per divinam potentiam est possibile : sed si charitas viæ esset augmentabilis sine termino, posset dari infinitum in actu : charitas igitur viæ non est absque termino intensibilis. Probatur minor, quia si a parte rei poneretur charitas interminata, existeret a parte rei infinitum in actu : ergo si potest dari a parte rei prædicta intensio carens termino, dari poterit infinitum in actu ; quandoquidem quidquid facit actus actu, facit potentia possibiliter.

Respondetur negando minorem, cujus nulla est probatio, utpote in qua arguitur a divisiva ad copulativam ; infinitum siquidem in potentia eo ipso, quod tale, nequit secundum omnes suas partes copulative sumptas a parte rei existere ; quia de illius ratione est, quod aliquid ejus semper restet producendum, eo quod est inexhaustibile in sua productione. Unde si poneretur a parte rei existens secundum se totum, amitteret infinitatem in potentia, transiretque ad infinitum in actu, quod est impossibile : nam infinitum in potentia non est potentia ad infinitum in actu, ut falso supponit argumentum ; sed potentia ad finitum in actu, cui semper potest fieri additio. Videantur N. Compl. 3 *Phys. disp. 18, N. Compl. quæst. 3.*

Tertio, et ultimo arguitur : nam si charitas viæ esset augmentabilis in infinitum, posset excedere charitatem patriæ, utpote finitam, et limitatam : sed hoc non est dicendum ; charitas enim viæ comparatur ad charitatem patriæ sicut imperfectum ad perfectum, et sicut motus ad suum terminum : ergo neque illud, ex quo sequitur.

Respondetur perfectionem charitatis

Secundum argumentum.

Solutio.

Tertium argumentum.

posse attendi, vel ex sola intensione, vel ex omnibus capitibus, quæ concurrunt ad illam integrandam, atque ideo absolute, et simpliciter. Ex primo igitur capite neque repugnat, neque est inconveniens, quod charitas viâ excedat charitatem patriæ in diversis subjectis; nemo enim Catholicorum abnuet charitatem, qua beatissima Virgo Deum amabat in via, excedere charitatem alicujus comprehensoris, ut puta parvuli decedentis immediate post regenerationis lavacrum. Cæterum attentis omnibus, adeoque absolute loquendo, charitas viâ non potest attingere perfectionem charitatis patriæ. Tum ob majus dominium, quod habet in patria supra subjectum. Tum quia secundum ultimum sui posse, et sine intermissione fertur actualiter formaliter in Deum. Tum ob præsentiam objecti, cujus visio maxime auget amorem. Tum denique ob alias causas ibi concurrentes, quæ videri possunt apud D. Thom. *quæst. unic. de charitate, art. 10, et in hac 2, quæst. 24, art. 7 ad 8, et magis expendemus disp. 7, dub. 4.*